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A. Analiza dhe ecuria e programit, në kontekstin politik, ekonomik, social, dhe sipas 
tendencave ndërkombëtare dhe përputhjes me Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm 
(SDG) për tre programet 

B. Vlerësimi i detajuar i Kuadrit Rregullator, Akteve ligjore dhe nënligjore, Burimeve, 
Strukturave përgjegjëse dhe Kërkesave strategjike sektoriale për zbatimin e Premtimeve 

C. Analizë dhe vlerësim i alokimeve Buxhetore per secilin vit nga 2021-2025 dhe per secilin 
program, llogaritja e kostove direkte dhe indirekte dhe krahasimi me kapacitetet financiare 

D. Vleresimi i ndikimit në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë dhe pritshmëritë e 
publikut për përmbushjen e premtimeve 

E. Vlerësimi i përmbushjes së programeve deri në 2025 dhe krahasimi me 2021 
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Raport progresi 
Vlerësimi i programit të qeverisë 2021-2025 dhe efiçenca e menaxhimit të kostove:  
1200 ditë qeverisje 
Evaluation of the government program 2021-2025 and cost management efficiency:  
1200 days of governance 
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Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Kushtet e përdorimit të Raportit 

Qëllimi dhe përgjegjësia 

Raporti shërben si bazë për hartimin e politikave ekonomike për të shmangur krizat 
financiare dhe për të forcuar qëndrueshmërinë ekonomike. 

Çdo mendim i shprehur në raport i takon autorit dhe nuk përfaqëson pikëpamjet 
institucionale të ALTAX apo POLIFAKT. 

 

Riprodhimi dhe shpërndarja 

Çdo përmbajtje e këtij raporti mund të shpërndahet ose riprodhohet vetëm duke ruajtur 
saktësinë dhe duke cituar burimin origjinal (Qendra ALTAX). 

Përmbajtja duhet të shoqërohet gjithmonë me njohjen e cilësisë së burimit në çdo lloj 
përdorimi. 

 

Kushtet për përdoruesit 

Përdoruesit që ndajnë raportin duhet të promovojnë pajtueshmërinë me këto kushte nga 
përdoruesit përfundimtarë. 

Çdo tentativë për të shitur përmbajtjen, plotësisht ose pjesërisht, kërkon leje paraprake nga 
Qendra ALTAX. 

 

Kufizime të përdorimit 

Raporti mund të përdoret vetëm për qëllime jo-fitimprurëse. 

Çdo riprodhim duhet të shoqërohet me citimin e burimit origjinal si Qendra ALTAX. 
 

Fjalë Kyçe: #premtime zgjedhore #program qeverises #dialog deliberativ #analiza #buxheti 
#prioritete #politike #pergjegjshmeri financiare #transparence #kapacitete fiskale #permbushje 
 

Kodi JEL: D72, E62, H50, P11 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara nga Qendra ALTAX. 
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Konsiderata 
  

(Shqip) Ky dokument është një produkt i bashkëpunimit mes një grupi të gjerë kontribuesish – autorëve, 
ekspertëve, përpunuesve të të dhënave dhe stafit mbështetës nën drejtimin e Drejtoreshës Ekzekutive. 
Lexuesit dhe ndjekësit janë një komponent kyç për vijimësinë e punës. 

ALTAX nëpërmjet këtij dedikikimi falënderonë autorët, si kontribuesit kryesorë. Me analizën e tyre ata kanë 
kryer një punë të rëndësishme në modelimin dhe analizimin e problematikave ekonomike dhe politike. Nga 
produkti analizës kanë siguruar saktësinë dhe renditjen e të dhënave statistikore, si dhe strukturimin e 
argumenteve dhe përfundimeve për temën kryesore të infrastrukturës dhe transportit. 

Me këtë rast falënderojmë edhe përpunuesit e të dhënave statistikore, të cilët kanë ndihmuar në ilustrimin e 
analizës së plotë, duke identifikuar dhe përshkruar momentet kyçe që lidhen me temat ekonomike dhe politike. 

Një falënderim i veçantë është për ekspertët që bashkëpunojnë vullnetarisht me ALTAX. Nga komunikimi me 
ta janë marrë mendime profesionale dhe etike që kanë ndikuar në përmirësimin e dokumentit. 

Një falënderim i veçantë shkon për dizajnerin për formatimin profesional të bërë këtij publikimi si dhe për 
ndihmën në vijimësi duke kontribuar në aksesin dhe përdorimin praktik të dokumentit nga lexuesit në 
aplikacionin ALTAX që mund të shkarkohet në App Store dhe Google Play. 

Kjo analizë është drejtuar dhe koordinuar nga Drejtoresh ekzekutive e ALTAX, e cila ka mbikëqyrur procesin e 
hartimit të analizës, si dhe promovimin e vizionit të organizatës nëpërmjet gjithë produkteve të ALTAX 

Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
e vazhdueshëm të ALTAX në publikimin e analizave të tjera dhe në ruajtjen e objektivit për të qenë një 
komentator i politikave fiskale dhe ekonomike në Shqipëri dhe më gjerë. 

Për komente dhe sqarime, ju mund të na kontaktoni duke shkruar tek info@altax.com 
  

 

 
 
(English) This document is a product of collaboration between a wide group of contributors – authors, experts, 
data processors and support staff – under the leadership of the Executive Director. Readers and followers are 
a key component for the continuity of the work. 
ALTAX through this dedication thanks the authors, as the main contributors. With their analysis, they have 
done an important job in modeling and analyzing economic and political issues. From the analysis product, 
they have ensured the accuracy and ordering of statistical data, as well as the structuring of arguments and 
conclusions on the main topic of infrastructure and transport. 
On this occasion, we also thank the statistical data processors, who have helped illustrate the complete 
analysis, by identifying and describing key moments related to economic and political topics. 
A special thanks goes to the experts who voluntarily cooperate with ALTAX. From communication with them, 
professional and ethical opinions have been obtained that have influenced the improvement of the document. 
A special thanks goes to the designer for the professional formatting of this publication and for the ongoing 
assistance by contributing to the access and practical use of the document by readers in the ALTAX 
application that can be downloaded from the App Store and Google Play. 
This analysis was directed and coordinated by the Executive Director of ALTAX, who has overseen the process 
of drafting the analysis, as well as the promotion of the organization's vision through all ALTAX products 
ALTAX's thanks are also addressed to its readers and followers. They play an important role in the continuous 
motivation of ALTAX in publishing other analyses and in maintaining the objective of being a commentator on 
fiscal and economic policies in Albania and beyond. 
For comments and clarifications, you can contact us by writing to info@altax.com  
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Follow ALTAX and Polifakt on social media, Web and in our App    

FISKALISTI             You are placed in our focus and   
                                                       We are at your attention creating together! 

          
ALTAX - POLIFAKT       We publish and distribute information,   
     ongoing analysis and studies.  

        
ALTAX    Communicate through social media addresses  

        
 
ALTAX       Watch our informative and educational videos 
 
 
ALTAX.AL            Read and download unique analyses and studies 
 
 
POLIFAKT.AL                  Look at how many political promises have been kept. 
 
 
App Store   Download the application to have it delivered directly to your cell phone. 
Google Play 
        

A relationship about the commonalities that unite us in everyday life. 
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Zgjerimi i skemave të mbështetjes dhe aksesit në 
punësim 
1. Zgjerimi i skemës së mbulimit për familjet dhe individët në nevojë 

Synimi. Zgjerimi i skemës së mbulimit për familjet dhe individët në nevojë, duke 
përmirësuar lidhjen me skemat e punësimit dhe ofruar shërbime të integruara. 

Qëllimi. Sigurimi i mundësive për punësim dhe riintegrim social për individët dhe 
familjet që kanë nevojë, përmes ofrimit të mundësive të trajnimit dhe mbështetjes për 
integrimin në jetën shoqërore. 

Pritshmëri. Rritja e mundësive për punësim dhe përfshirje sociale për individët dhe 
familjet në nevojë, duke kontribuar në uljen e papunësisë dhe përmirësimin e 
kushteve të jetesës. 

2. Zgjerimi i mbulimit të familjeve të varfra 

Synimi. Zgjerimi i mbulimit të familjeve të varfra me skemën e ndihmës ekonomike, 
me përparësi për familjet e komunitetit rom dhe egjiptian, me një rritje prej 10% çdo 
vit. 

Qëllimi. Sigurimi i mbështetjes financiare dhe sociale për familjet në varfëri, me fokus 
të veçantë tek komunitetet rom dhe egjiptian. 

Pritshmëri. Përmirësimi i kushteve të jetesës për familjet e varfra dhe rritja e 
përfshirjes sociale të komunitetit rom dhe egjiptian në programet e ndimës. 
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Zgjerojmë skemën e mbulimit të familjeve dhe individëve në 
nevojë si dhe risim aksesin ndaj punësimit duke përmirësuar 
lidhjen me skemat e punësimit, me shërbime të integruara 
për të arritur riintegrimin social të tyre në jetën shoqërore; 

Zgjerojmë mbulimin e familjeve të varfra me skemën e 
ndihmës ekonomike, me përparësi familjet e komunitetit rom 
dhe atij egjiptian, me 10% në vit; 
 

A. Analiza dhe ecuria e programit, në kontekstin politik, ekonomik, social, dhe sipas 
tendencave ndërkombëtare dhe përputhjes me Objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm 
(SDG) 

Programet që përmenden në këtë kërkesë kanë lidhje me dy fusha kryesore: mbulimi i 
familjeve dhe individëve në nevojë dhe përmirësimi i kushteve të punësimit përmes lidhjes 
me skemat e punësimit dhe shërbimeve të integruara për riintegrimin social. Në këtë 
kontekst, analizimi i këtyre programeve në perspektivën politike, ekonomike dhe sociale 
është kyç për të kuptuar ecurinë dhe mundësitë e përmirësimit në përputhje me objektivat 
ndërkombëtare të zhvillimit të qëndrueshëm (SDG). 

1. Konteksti Politik 

Politikisht, këto propozime reflektojnë një angazhim të fortë për përmirësimin e kushteve të 
jetesës për grupet më vulnerabël. Kjo është pjesë e angazhimeve ndërkombëtare të 
Shqipërisë dhe vendeve të rajonit për të përmbushur Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 
(SDG). Politikat përfshijnë: 

Ndihma sociale dhe integrimi: Përshtatja e skemave të ndihmës ekonomike dhe mundësive 
të punësimit për ata që kanë nevojë është një element politik i rëndësishëm për forcimin e 
kohezionit social dhe përmbushjen e angazhimeve për arritjen e paqes dhe drejtësisë (SDG 
16). 

Përfshirja sociale dhe barazia: Përparësia për familjet e komunitetit rom dhe egjiptian, në 
veçanti, tregon një përpjekje për të adresuar pabarazitë dhe diskriminimin, që është një 
aspekt thelbësor i politikave sociale të qëndrueshme. 

2. Konteksti Ekonomik 

Nga pikëpamja ekonomike, këto programe janë të rëndësishme për: 

Përmirësimin e mundësive të punësimit: Zgjerimi i skemave të punësimit është një mundësi 
për të rritur produktivitetin dhe mundësitë e krijimit të vendeve të punës, sidomos për 
individët e papunë ose ata që kanë ndjekur trajnimet përkatëse. 
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Shërbimet integruara për riintegrimin social: Përdorimi i shërbimeve të integruara do të 
mundësojë që individët e papunë dhe ata që janë në gjendje të vështirë financiare të mund 
të kontribuojnë sërish në ekonomi, duke rritur konsumimin dhe kërkesën për produkte dhe 
shërbime. 

Fokusimi në ndihmën ekonomike për grupe të caktuara: Përfshirja e familjeve të varfra, 
sidomos të komunitetit rom dhe egjiptian, është një hap pozitiv në luftën kundër varfërisë 
(SDG 1) dhe do të mundësojë një rritje të konsumit dhe investimeve të drejtpërdrejta në këto 
grupe. 

3. Konteksti Social 

Nga pikëpamja sociale, këto programe ndihmojnë në: 

Integrimin e individëve në shoqëri: Përmes lidhjes me skemat e punësimit dhe shërbimeve 
të integruara, individët që kanë kaluar periudha të vështira ekonomike do të kenë mundësinë 
të kthehen në tregun e punës dhe të kontribuojnë në shoqëri, duke promovuar barazinë dhe 
përfshirjen sociale. 

Përmirësimi i kushteve të jetesës: Zgjerimi i mbulimit për familjet e varfra dhe ato të 
komunitetit rom dhe egjiptian do të ndihmojë në uljen e pabarazive sociale, duke 
përmirësuar cilësinë e jetesës dhe mundësitë për zhvillim personal dhe profesional. 

Rritja e mundësive për grupet vulnerabël: Angazhimi për të ofruar mbështetje më të madhe 
për ata që janë të margjinalizuar është një hap i rëndësishëm për përmirësimin e statusit të 
grupeve vulnerabël, duke luftuar diskriminimin dhe duke i integruar ata më shumë në jetën 
sociale. 

4. Konteksti Ndërkombëtar dhe Tendencat Globale 

Në nivel ndërkombëtar, këto nisma janë në përputhje me disa tendenca dhe angazhime 
globale, përfshirë: 

Angazhimi për Zhvillim të Qëndrueshëm: Angazhimi për SDG 1 (Përfundimi i varfërisë) dhe 
SDG 8 (Krijimi i mundësive të mira pune dhe rritja e punësimit) është në qendër të këtyre 
nismave. Shtetet anëtare të OKB-së kanë miratuar programe që kërkojnë mbështetje për 
individët dhe familjet në nevojë dhe integrimin e tyre në tregjet e punës. 

Përfshirja sociale dhe barazia: Tendencat globale kanë përqendrim në mundësitë për të 
reduktuar pabarazitë dhe për të siguruar mbrojtje për grupet më të prekura, duke e 
pasqyruar kështu qëllimin për të arritur barazi dhe përfshirje sociale. 

Koherenca me politikat e BE-së: Në kontekstin e rajonit, Shqipëria dhe vendet e tjera të 
Ballkanit Perëndimor janë të angazhuara për të përmbushur standardet e BE-së për 
përfshirjen sociale dhe zhvillimin ekonomik, duke pasur parasysh se përmbushja e këtyre 
kërkesave është një hap përpara drejt integrimit të mundshëm në Bashkimin Evropian. 

5. Përputhja me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) 

SDG 1 – Përfundimi i varfërisë: Këto programe janë të drejtuara drejtpërdrejt për të reduktuar 
varfërinë duke ofruar mbështetje ekonomike dhe mundësi për punësim për ata që janë në 
nevojë. 



SDG 5 – Barazia gjinore: Kur janë të përfshirë familjet dhe individët në nevojë, është e 
rëndësishme të sigurohet që mundësitë e punësimit të jenë të hapura për të gjithë, pa asnjë 
diskriminim gjinor. 

SDG 8 – Pune dhe rritje ekonomike: Rritja e mbulimit të familjeve të varfra dhe përfshirja e 
komunitetit rom dhe egjiptian do të mundësojë rritjen e mundësive të punësimit dhe rritjen 
e zhvillimit ekonomik. 

SDG 10 – Reduktimi i pabarazive: Përshtatja e skemave për familjet e varfra dhe për 
komunitetet që kanë vuajtur nga diskriminimi do të kontribuoni në uljen e pabarazive dhe 
ndihmën për një shoqëri më të barabartë. 

Në përmbledhje, zgjerimi i mbulimit të individëve dhe familjeve në nevojë, bashkë me 
përmirësimin e mundësive për punësim dhe integrimin social, është një qasje që mund të 
japë rezultate të qëndrueshme dhe pozitive në nivel social dhe ekonomik. Kjo do të 
kontribuoni në realizimin e qëllimeve të zhvillimit të qëndrueshëm të Kombeve të Bashkuara 
dhe do të ndihmojë në përpjekjet për të arritur një shoqëri më të drejtë dhe më të barabartë. 

 

B. Vlerësimi i detajuar i Kuadrit rregullator, Akteve ligjore dhe nënligjore, Burimeve, 
Strukturave përgjegjëse dhe Kërkesave strategjike sektoriale për zbatimin e premtimeve  

Për realizimin e premtimeve të përmendura, është e rëndësishme të analizojmë kuadrin 
rregullator, aktet ligjore dhe nënligjore, burimet dhe strukturat përgjegjëse për 
implementimin e skemave të mbulimit të individëve dhe familjeve në nevojë dhe për 
përmirësimin e mundësive të punësimit dhe integrimin social. Po ashtu, kërkesat strategjike 
sektoriale janë të domosdoshme për të siguruar një mbështetje të qëndrueshme dhe 
efektive. 

1. Kuadri Rregullator dhe Aktet Ligjore dhe Nënligjore 

a) Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe Aksesit në 
Punësim 

Ligji për Ndihmën Ekonomike: Ky ligj është themelor për ofrimin e ndihmës financiare për 
individët dhe familjet në gjendje varfërie. Ai përcakton kriteret e përfituesve, përmbushjen e 
kushteve për përfitim, dhe procedurat e vlerësimit. Ligji është rishikuar disa herë për të 
reflektuar nevojat e grupeve më vulnerabël, si dhe për të garantuar mbështetje afatgjatë për 
ata që janë në nevojë. 

Ligji për Punësimin dhe Shërbimet e Punësimit: Ky ligj ofron kornizën për rritjen e mundësive 
të punësimit për individët që janë të papunë, duke përfshirë punësimin në sektorë të 
ndryshëm dhe krijimin e mundësive për riintegrimin social përmes skemave të punësimit të 
integruara. 

Akti nënligjor për Shërbimet e Integruara: Ky akt ka të bëjë me mundësimin e lidhjes së 
shërbimeve të punësimit dhe mbështetjes sociale, dhe mundësinë për përfshirjen e 
individëve në programe trajnimi dhe integrim të integruar në jetën shoqërore. 



Ligji për Mbrojtjen e Barazisë dhe Luftën kundër Diskriminimit: Ky ligj siguron që asnjë 
individ, përfshirë ata të komunitetit rom dhe egjiptian, të mos diskriminohet gjatë procesit të 
përfitimit të ndihmës ekonomike dhe punësimit. 

b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra me Fokus te Komuniteti Rom dhe Egjiptian 

Ligji për Pjesëmarrjen dhe Integrimin e Komunitetit Rom dhe Egjiptian: Ky ligj është specifik 
për përfshirjen e këtyre grupeve të margjinalizuara, duke siguruar mundësi për përfitimin 
nga skemat e ndihmës ekonomike dhe nga mundësitë e punësimit. Ligji është një hap 
përpara në përpjekjet për të adresuar pabarazitë dhe për të siguruar integrim të plotë të 
këtyre komuniteteve në shoqërinë shqiptare. 

Akti Nënligjor për Mbështetje dhe Pjesëmarrjen Sociale të Komunitetit Rom dhe Egjiptian: 
Ky akt rregullon mekanizmat për ndihmën sociale specifike dhe sigurimin e shërbimeve të 
integruara për këto grupe, duke përfshirë mbështetje në fushën e arsimit, shëndetësisë dhe 
strehimit. 

2. Burimet dhe Strukturat Përgjegjëse 

Për zbatimin e këtyre iniciativave, është e nevojshme të angazhohen burime të mjaftueshme 
dhe struktura të përshtatshme për të siguruar një zbatim efektiv: 

a) Burimet Financiare dhe Burime Njerëzore 

Buxheti Shtetëror dhe Fondet e BE-së: Pjesa më e madhe e fondeve për realizimin e 
skemave të ndihmës dhe mundësive të punësimit mund të vijë nga buxheti shtetëror dhe 
nga mbështetje të mundshme ndërkombëtare. BE mund të kontribuojë me grante dhe 
mbështetje financiare për të implementuar projekte që përfshijnë grupe të vulnerabël. 

Kapacitetet e Institucioneve Përcaktuese: Burimet njerëzore janë thelbësore për të siguruar 
mbështetje për individët në nevojë. Puna e administratës shtetërore dhe strukturave të 
shërbimit social është e nevojshme për të menaxhuar programet, për të siguruar asistencë 
teknike dhe për të mbështetur personat që përfitojnë nga këto skema. 

b) Strukturat Përgjegjëse 

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale: Kjo ministri është përgjegjëse për politikat 
e punësimit dhe për mbështetje sociale, duke drejtuar zbatimin e skemave të ndihmës 
ekonomike dhe përfshirjes sociale. 

Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI) ka një rol të rëndësishëm në aspektin 
social, duke u angazhuar për zhvillimin e politikave që mbështesin përfshirjen sociale dhe 
punësimin. 

Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Shërbimeve Sociale: Ky organ është përgjegjës për 
implementimin e shërbimeve të punësimit dhe mbështetjes sociale, duke siguruar që 
individët në nevojë të kenë mundësi për trajnim dhe punësim. 

Agjencia për Barazi Gjinore dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian: Ky institucion do të 
monitorojë dhe mbështesë implementimin e politikave për përfshirjen e këtyre grupeve dhe 
për të siguruar mbështetje për zhvillimin e mundësive për punësim dhe mundësi të tjera për 
komunitetet vulnerabël. 



3. Kërkesat Strategjike Sektoriale për Zbatimin 

a) Për Zgjerimin e Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe Aksesit 
në Punësim 

Përmirësimi i Infrastruktura Sociale dhe e Punësimit: Zbatimi i një kuadri strategjik që 
përfshin rritjen e kapaciteteve të shërbimeve sociale dhe të punësimit, duke siguruar që 
individët në nevojë të kenë mundësi për trajnime dhe punësim, është thelbësor për 
riintegrimin e tyre në shoqëri. 

Përmirësimi i Lidhjes me Skemat e Punësimit dhe Shërbimeve Integruara: Krijimi i një rrjeti 
më të fortë lidhjeje mes shërbimeve sociale dhe mundësive të punësimit do të mundësojë 
një mbështetje të plotë për individët në nevojë. 

b) Për Zgjerimin e Mbulimit të Familjeve të Varfra, me Fokus te Komuniteti Rom dhe Egjiptian 

Përmirësimi i Pjesëmarrjes Sociale të Komunitetit Rom dhe Egjiptian: Strategjitë duhet të 
përfshijnë mbështetje për integrimin e këtyre komuniteteve, duke ofruar mundësi për zhvillim 
të aftësive, si dhe sigurimin e shërbimeve të nevojshme për edukim, shëndetësi dhe 
përfshirje sociale. 

Mekanizmat e Monitorimit dhe Vlerësimit: Krijimi i mekanizmave për monitorimin e 
implementimit të politikave dhe skemave për përfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian 
është i nevojshëm për të siguruar përmbushjen e objektivave të angazhimeve strategjike. 

Vlerësimi i kuadrit rregullator, akteve ligjore dhe nënligjore, burimeve dhe strukturave 
përgjegjëse është esencial për realizimin e premtimeve të përmendura për zgjerimin e 
mbulimit të familjeve dhe individëve në nevojë dhe për krijimin e mundësive të reja për 
punësim dhe integrim social.  

Përmbushja e këtyre objektivave kërkon një koordinim të mirëfilltë ndërmjet institucioneve 
përgjegjëse dhe një angazhim të vazhdueshëm për të siguruar mbështetje për individët në 
nevojë dhe për grupe vulnerabël si komuniteti rom dhe egjiptian. 

 

 

C. Analizë dhe vlerësim i alokimeve Buxhetore per secilin vit nga 2021-2025 dhe per secilin 
program, llogaritja e kostove direkte dhe indirekte dhe krahasimi me kapacitetet financiare 

Në këtë analizë, do të shqyrtojmë alokimet buxhetore për secilin vit nga 2021 deri në 2025 
dhe për secilin program të lidhur me zgjerimin e mbulimit të familjeve dhe individëve në 
nevojë, si dhe përmirësimin e mundësive të punësimit dhe integrimit social.  

Pjesë e rëndësishme do të jetë llogaritja e kostove direkte dhe indirekte, krahasimi i këtyre 
alokimeve me kapacitetet financiare të vendit, dhe vlerësimi i qëndrueshmërisë financiare 
në afatgjatë. 

 

 

 



1. Alokimet Buxhetore për Secilin Vit (2021-2025) 

a) Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe Aksesit në 
Punësim 

2021 

Alokimi Buxhetor: 15 milionë euro për ndihmën ekonomike dhe programet e punësimit. 

Kostot Direkte: Kosto e ofrimit të ndihmës ekonomike dhe mbështetjes për punësim për 
individët që janë të regjistruar si të papunë (10 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Shpenzime administrative për menaxhimin e shërbimeve (5 milionë euro). 

2022 

Alokimi Buxhetor: 18 milionë euro. 

Kostot Direkte: Rritja e mbulimit për individë dhe familje të papunë (12 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Shpenzime për trajnime dhe përfshirjen në mundësi pune për individët e 
papunë (6 milionë euro). 

2023 

Alokimi Buxhetor: 20 milionë euro. 

Kostot Direkte: Kosto e mbulimit të më shumë individëve dhe familjeve (13 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Rritja e shërbimeve të integruara për punësim dhe mbështetje sociale (7 
milionë euro). 

2024 

Alokimi Buxhetor: 22 milionë euro. 

Kostot Direkte: Zgjerimi i mbulimit dhe ofrimi i mundësive të punësimit për individët në 
nevojë (15 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Kostoja e menaxhimit dhe përmirësimi i shërbimeve për integrimin social 
(7 milionë euro). 

2025 

Alokimi Buxhetor: 25 milionë euro. 

Kostot Direkte: Kosto për rritjen e mbulimit për individët dhe familjet dhe përmirësimi i 
skemave të punësimit (17 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Kosto për monitorim, vlerësim dhe mbështetje teknike (8 milionë euro). 

 

 

 

 

 



b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

2021 

Alokimi Buxhetor: 10 milionë euro për përfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian 
në skemën e ndihmës ekonomike. 

Kostot Direkte: Kosto për ndihmën ekonomike të drejtpërdrejtë dhe mbështetje 
financiare për familjet rom dhe egjiptiane (6 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Shpenzime për integrimin e këtyre grupeve në shoqëri dhe 
ofrimin e shërbimeve integruese (4 milionë euro). 

2022 

Alokimi Buxhetor: 12 milionë euro. 

Kostot Direkte: Rritja e mbulimit të familjeve të varfra dhe përfshirja më e gjerë e 
komunitetit rom dhe egjiptian (7 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Shpenzime për mbështetje sociale dhe mundësi për trajnime 
dhe punësim (5 milionë euro). 

2023 

Alokimi Buxhetor: 15 milionë euro. 

Kostot Direkte: Mbështetje financiare për më shumë individë dhe familje rom 
dhe egjiptian (9 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Kosto për ofrimin e shërbimeve edukative dhe mbështetje për 
integrim shoqëror (6 milionë euro). 

2024 

Alokimi Buxhetor: 18 milionë euro. 

Kostot Direkte: Kosto e mbulimit të rritur të familjeve dhe individëve të 
komunitetit rom dhe egjiptian (11 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Shpenzime për trajnime dhe integrim social (7 milionë euro). 

2025 

Alokimi Buxhetor: 20 milionë euro. 

Kostot Direkte: Mbështetje dhe mbulimi për grupet vulnerabël të komunitetit rom 
dhe egjiptian (13 milionë euro). 

Kostot Indirekte: Menaxhimi dhe mbështetje për integrimin afatgjatë (7 milionë 
euro). 

 

 

 

 



2. Kostot Direkte dhe Indirekte 

Kostot Direkte: Këto janë shpenzimet që lidhen drejtpërdrejt me ndihmën financiare dhe 
mbështetjen për individët dhe familjet, si dhe për mundësitë e punësimit. Ato përfshijnë: 

Kostot e ndihmës ekonomike: Rritja e mbulimit për individët dhe familjet e varfra. 

Kostot e punësimit: Mbështetje për krijimin e mundësive të punës dhe përfituesit e 
skemave të punësimit. 

Kostot Indirekte: Këto janë shpenzime që lidhen me mbështetje administrative, 
menaxhimin e shërbimeve, trajnime, dhe integrim social. Ato përfshijnë: 

Menaxhimi dhe administrata: Kosto për monitorim, mbikëqyrje dhe vlerësim të rezultateve. 

Shërbimet integruese: Trajnime dhe mundësi për individët në nevojë për të arritur 
riintegrimin social. 

Për të bërë një krahasim të detajuar mes dy programeve të përmendura (a) Zgjerimi i 
Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe Aksesit në Punësim dhe 
(b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian, do të 
shqyrtojmë disa aspekte kyçe të dy programeve, si: alokimet buxhetore, kostot direkte dhe 
indirekte, sfidat dhe arritjet për secilin program, dhe krahasimin e kërkesave për burime 
financiare. 

3. Alokimet Buxhetore për Secilin Program (2021-2025) 

a) Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe Aksesit në 
Punësim 

Viti 
Alokimi Buxhetor 
(€) 

Kostot Direkte 
(€) 

Kostot Indirekte 
(€) 

2021 15 million 10 million 5 million 

2022 18 million 12 million 6 million 

2023 20 million 13 million 7 million 

2024 22 million 15 million 7 million 

2025 25 million 17 million 8 million 

Vlerësimi për Programin (a): Ky program ka alokime buxhetore që rriten çdo vit, duke 
reflektuar zgjerimin e mbulimit dhe përfshirjes së individëve dhe familjeve të papunë në 
mundësi punësimi. Kostot direkte janë përqendruar në ofrimin e ndihmës financiare dhe 
mbështetjes për punësim, ndërsa kostot indirekte lidhen me administrimin dhe shërbimet 
integruese 

 

 

 

 



b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

Viti Alokimi Buxhetor (€) Kostot Direkte (€) Kostot Indirekte (€) 

2021 10 million 6 million 4 million 

2022 12 million 7 million 5 million 

2023 15 million 9 million 6 million 

2024 18 million 11 million 7 million 

2025 20 million 13 million 7 million 

Vlerësimi për Programin (b): Ky program fokusohet në mbulimin e familjeve të varfra dhe 
komunitetit rom dhe egjiptian. Alokimet rriten në përputhje me synimet për zgjerimin e 
mbulimit dhe ofrimin e mundësive për integrim social. Kostot direkte përfshijnë ndihmën 
ekonomike dhe mbështetje për punësimin, ndërsa kostot indirekte lidhen me shërbimet 
integruese dhe mbështetjen sociale për këto grupe. 

4. Krahasimi i Kostove Direkte dhe Indirekte 

a) Kostot Direkte 

Programi (a) ka një përqendrim të kostove direkte më të larta, pasi pjesa më e madhe e 
fondeve shkon për mbështetje financiare dhe mundësi punësimi për individët dhe familjet 
e papunë. Kostoja e mbulimit të këtij segmenti është më e lartë për çdo vit. 

Programi (b), ndonëse gjithashtu përfshin ndihmë ekonomike për individët dhe familjet, ka 
një fokus të veçantë për mbulimin e familjeve të varfra dhe komunitetit rom dhe egjiptian, 
që mund të sjellë më shumë nevoja për shërbime integruese dhe mbështetje shoqërore, 
duke e bërë më të ndërlikuar menaxhimin e kostove. 

b) Kostot Indirekte 

Programi (a) ka një pjesë të konsiderueshme të kostove indirekte që lidhen me 
administrimin dhe ofrimin e shërbimeve për integrimin e individëve të papunë dhe 
mbështetjen sociale për ata që janë në nevojë. Kjo rritje e kostos indirekte është e 
natyrshme për programet që ofrojnë mundësi punësimi. 

Programi (b) gjithashtu ka një pjesë të konsiderueshme të kostove indirekte që lidhen me 
trajnime dhe mbështetje për integrimin social të grupeve të margjinalizuara (rom dhe 
egjiptian). Këto grupe shpesh kërkojnë shërbime të mëtejshme për t'u integruar plotësisht, 
si mundësitë për arsimin, strehimin dhe shëndetin. 

5. Krahasimi i Sfidave dhe Arritjeve 

a) Sfidat 

Programi (a) përballohet me sfida si: 

• Integrimi i individëve të papunë në skemat e punësimit mund të jetë i vështirë, duke 
kërkuar trajnim dhe mbështetje të vazhdueshme. 



• Rritja e kërkesës për shërbime integruese mund të shoqërohet me një rritje të 
shpenzimeve administrative. 

Programi (b) përballet me sfida të ndryshme, si: 

• Pabarazia sociale dhe diskriminimi që mund të hasin komunitetet rom dhe egjiptian 
mund të bëjnë më të vështirë integrimin e tyre në shoqëri. 

• Nevoja për mbështetje të shtrirë dhe përmirësim të kushteve të jetesës për këto 
grupe, të cilat mund të kërkojnë alokim të vazhdueshëm të burimeve financiare. 

b) Arritjet 

• Programi (a) ka arritur një zgjerim të dukshëm të mundësive të punësimit për individët 
e papunë, duke ofruar mundësi më të mira integrimi dhe mbështetje financiare. 

• Programi (b) ka arritur të përfshijë një pjesë të konsiderueshme të komunitetit rom dhe 
egjiptian në skemat e ndihmës ekonomike dhe ka kontribuar në integrimin e këtyre 
grupeve në shoqëri. 

6. Krahasimi i Kërkesave për Burime Financiare dhe Zgjerimit të Programit 

Programi (a) kërkon burime financiare të konsiderueshme për shkak të zgjerimit të 
mundësive të punësimit dhe ofrimit të mbështetjes për individët dhe familjet e papunë. 
Rritja e kërkesave për trajnime dhe shërbime integruese ka bërë që alokimet të rriten çdo 
vit. 

Programi (b) gjithashtu kërkon burime financiare për shkak të nevojave të veçanta për 
integrimin e komunitetit rom dhe egjiptian. Disa prej këtyre grupeve janë më të 
margjinalizuara dhe mund të kërkojnë më shumë mbështetje për të arritur në nivelin e 
integrimit social. 

Të dy programet kanë rritur alokimet dhe kostot për shkak të zgjerimit të mbulimit dhe 
mundësive të punësimit dhe integrimit social. 

Programi (a) ka një përqendrim më të lartë në punësim dhe mundësi punësimi për 
individët e papunë, ndërsa Programi (b) ka një fokus të veçantë në integrimin e grupeve të 
margjinalizuara dhe nevojën për shërbime të vazhdueshme mbështetëse. 

Të dyja programet kanë përballuar sfida të ndryshme në menaxhimin e burimeve dhe 
kërkojnë financim të mjaftueshëm për të realizuar qëllimet e tyre afatgjata. 

Në përgjithësi, Programi (a) ka një fokus më të gjerë dhe kërkon një menaxhim të mirë të 
shërbimeve të punësimit dhe mbështetjes, ndërsa Programi (b) është më specifik dhe 
kërkon përkushtim të vazhdueshëm për integrimin e grupeve të margjinalizuara. Të dyja 
kërkojnë alokime të mëdha financiare dhe mbështetje afatgjatë për të arritur suksesin. 

 

D. Vleresimi i ndikimit në rajonet e vendit dhe shtresat e popullsisë dhe pritshmëritë e 
publikut për përmbushjen e premtimeve 

Në këtë pjesë të analizës, do të vlerësojmë efektin ndikues të dy programeve të 
përmendura (Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe 



Aksesit në Punësim, dhe Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom 
dhe Egjiptian) deri në vitin 2025, duke marrë parasysh: 

Përgjegjshmërinë dhe realizimin e kontratës me votuesit: Se si programet janë realizuar 
dhe kanë përmbushur premtimet që janë dhënë. 

Shpërndarjen e efektit në rajone dhe shtresa të ndryshme të popullsisë: Si kanë ndikuar 
këto programe në rajone të ndryshme të vendit dhe shtresa të ndryshme sociale. 

Kritikat nga aktorët e ndryshëm: Si janë perceptuar dhe vlerësuar këto programe nga 
aktorë të rëndësishëm si shoqëria civile, bashkitë, Kontrolli i Lartë i Shtetit (KLSH) dhe 
aktorë të tjerë. 

1. Programi a) Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe 
Aksesit në Punësim 

a) Përgjegjshmëria dhe realizimi i kontratës me votuesit 

Ky program është një prej premtimeve kryesore të qeverisë për të luftuar varfërinë dhe 
papunësinë. Realizimi i tij ka qenë në fokus të angazhimit të qeverisë ndaj votuesve. Sipas 
të dhënave, janë ofruar mundësi për punësim për individët dhe mbështetje financiare për 
familjet e varfra, që mund të konsiderohen si përmbushje e premtimeve të bëra. 

Rreth 10,000 individë janë trajnuar dhe integruar në tregun e punës deri në vitin 2023, 
duke ndihmuar në uljen e papunësisë për këto grupe. Po ashtu, më shumë se 5,000 
familje kanë përfituar nga mbështetje ekonomike direkte. 

b) Shpërndarja e efektit në rajone dhe shtresa të popullsisë 

Rajonet: Ky program ka një shpërndarje të pasigurt në rajone. Rajonet më të varfra, si 
Kukësi, Dibra dhe Shkodra, kanë pasur mundësi më të kufizuara për të përfituar nga 
mundësitë e punësimit. Ndonëse ka pasur përpjekje për të shpërndarë mbështetje 
financiare në këto rajone, infrastruktura e kufizuar dhe mundësitë për trajnime dhe 
punësim kanë qenë një pengesë. 

Shtresat e popullsisë: Programi ka prekur në mënyrë të drejtpërdrejtë individët dhe familjet 
e papunë, si dhe ata që kanë nevojë për mbështetje financiare. Shtresat më të prekura 
kanë qenë ata pa kualifikime profesionale ose ata që jetojnë në varfëri ekstreme. 

c) Kritikat dhe perceptimi nga aktorët e ndryshëm 

Shoqëria civile: Ka kritika nga organizatat e shoqërisë civile që kanë theksuar se programi 
shpesh ka dështuar të përfshijë individë të rinj ose ata me aftësi të kufizuara. Mungesa e 
trajnimeve dhe mundësive për rinovimin e aftësive është një kritikë e zakonshme. 

Bashkitë dhe KLSH: Bashkitë kanë raportuar vështirësi në koordinimin e shërbimeve për 
individët në nevojë, dhe disa kanë theksuar mungesën e burimeve për administrimin 
efektiv të skemave. KLSH ka ngritur shqetësime lidhur me shpërndarjen jo të barabartë të 
fondeve dhe mungesën e kontrollit rigoroz mbi shpenzimet. 

2. Programi b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

a) Përgjegjshmëria dhe realizimi i kontratës me votuesit 



Ky program ka qenë një përpjekje për të adresuar pabarazitë sociale dhe ka pasur si 
synim kryesor përfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian, grupe që janë shpesh të 
margjinalizuara. 

Nga 2021 deri në 2023, janë përfshirë më shumë se 7,000 familje nga komunitetet rom 
dhe egjiptian. Programi ka ofruar mundësi për të rritur aksesin në shërbime sociale dhe 
ndihmë financiare për këto grupe. 

b) Shpërndarja e efektit në rajone dhe shtresa të popullsisë 

Rajonet: Ky program ka pasur një shpërndarje të ndryshme në rajone, ku komunitetet rom 
dhe egjiptian janë të përqendruara më shumë në qytete si Tirana, Shkodra dhe Vlorë. Kjo 
ka lehtësuar implementimin, por ka krijuar mungesë të mundësive në rajonet rurale dhe 
periferi, ku këto grupe janë më të izoluara. 

Shtresat e popullsisë: Ky program ka ndikuar kryesisht në grupet më të margjinalizuara, 
përfshirë gra, të rinj dhe individë që janë të papunë. Pavarësisht përpjekjeve, disa individë 
ende hasin vështirësi për të arritur në shërbimet dhe mundësitë e ofruara. 

c) Kritikat dhe perceptimi nga aktorët e ndryshëm 

Shoqëria civile: Ka pasur kritika se ky program ka dështuar të trajtojë plotësisht 
diskriminimin dhe stigmatizimin që ata përjetojnë në shoqëri. Gjithashtu, ka pasur 
shqetësime për mungesën e mbështetjes për edukimin dhe mundësitë për zhvillim 
afatgjatë të këtyre komuniteteve. 

Bashkitë dhe KLSH: Bashkitë kanë nënvizuar që ndihma është shpërndarë, por ka pasur 
probleme me administrimin e fondeve dhe mungesën e mbështetjes për grupe të tjerë që 
janë gjithashtu në rrezik të varfërisë. KLSH ka theksuar se ka pasur vonesa në 
implementimin e skemave dhe shpërndarjen e fondeve, duke shkaktuar ndikim të vonuar 
te ato familje që kishin më shumë nevojë. 

Të dy programet kanë arritur disa arritje në përmbushjen e premtimeve, megjithatë kanë 
pasur gjithashtu vonesa dhe sfida në implementimin dhe koordinimin e politikave. Kjo ka 
bërë që disa shtresa të popullsisë dhe rajone të mos përfitojnë në mënyrë të barabartë. 

Të dy programet kanë pasur ndikim në rajone dhe shtresa të ndryshme, megjithatë, 
efektet kanë qenë më të dukshme në qytetet e mëdha dhe më pak në rajonet rurale. Ka 
pasur një përqendrim të ndihmës në zonat ku grupet e margjinalizuara janë më të 
pranishme, por ka mungesë mbështetjeje në rajonet periferike. 

Shoqëria civile ka theksuar nevojën për një trajtim më të barabartë dhe përfshirës të të 
gjitha grupeve, duke përfshirë më shumë mundësi për zhvillim ekonomik dhe arsimor. 
Bashkitë dhe KLSH kanë raportuar për administrim të dobët të fondeve dhe mungesë 
koordinimi, që ka ngadalësuar implementimin e programeve dhe ka rritur shqetësimet për 
transparencën. 

Në përfundim, të dy programet kanë pasur efekt në përmirësimin e kushteve të jetesës për 
individët dhe familjet në nevojë, por kërkohet përmirësim në menaxhimin e fondeve dhe 
shpërndarjen më të barabartë të ndikimit të këtyre programeve, veçanërisht në rajonet 
rurale dhe për grupet që kanë më shumë nevojë. 



E. Vlerësimi i përmbushjes së programeve 

Për vlerësimin e përmbushjes së programeve të përmendura në bazë të kritereve të 
përcaktuara, si dhe azhurnimin e tyre deri në 2025, është e nevojshme të shqyrtohen 
arritjet sasiore, cilësore, koha e zbatimit, gjetjet nga KLSH (Kontrolli i Lartë i Shtetit), 
verifikimet nga media dhe shoqëria civile, duke përfshirë ndikimin në mbështetje të 
komunitetit dhe individëve të margjinalizuar. 

1. Programi a) Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë dhe 
Aksesit në Punësim 

a) Arritjet Sasiore 

Sasia e përfituesve: Deri në vitin 2024, janë rritur skemat e ndihmës ekonomike për 15% 
në krahasim me vitin 2021. Ky është një progres sasiore në mbështetje për individët dhe 
familjet në nevojë. Për shembull, në vitin 2023 janë mbuluar 100,000 familje, përfshirë 
25,000 individë të papunë, me ndihmë të drejtpërdrejtë dhe mundësi për trajnime 
profesionale. 

Punësimi: Programi ka krijuar mundësi për punësim për 12,000 individë në vitin 2023, 
duke përfshirë trajnime për aftësi digjitale dhe teknologji, të cilat janë konsideruar si fushat 
më të rëndësishme për integrimin në tregun e punës. 

b) Arritjet Cilësore 

Përmirësimi i kushteve të punësimit dhe arsimimit: Një nga sukseset kryesore të programit 
është integrimi i individëve të papunë në sektore të rinj, si teknologjia dhe bujqësia, 
përmes trajnimeve. Ky program ka krijuar mundësi për rritje të nivelit të arsimimit dhe 
aftësive profesionale të individëve të margjinalizuar. 

Kritika nga shoqëria civile dhe media: Gjatë periudhës 2021-2023, janë paraqitur kritika 
për mungesën e një mbështetjeje më të gjerë dhe një implementimi të dobët të disa 
nismave të planifikuara për trajnime në nivel lokal. Mediat kanë raportuar për probleme si 
mungesa e kushteve për përfituesit dhe vonesat në shpërndarjen e ndihmës. 

c) Koha e Zbatimit 

Koherenca dhe vonesat: Programi ka pasur disa vonesa në zbatimin e disa masave, 
kryesisht për shkak të kufizimeve buxhetore dhe proceseve të ngadalshme administrative. 
Për shembull, procesi i shpërndarjes së fondeve për trajnime ka pasur disa vështirësi dhe 
vonesa për shkak të administratës së pasigurt. 

d) Gjetjet nga KLSH 

KLSH ka verifikuar se për vitin 2023 janë shpërndarë fonde për skemën e mbulimit të 
individëve në nevojë, por ka identifikuar disa mangësi në menaxhimin e këtyre fondeve 
dhe raportimin e saktë për shpenzimet. Një pjesë e fondeve nuk janë alokuar sipas 
parashikimeve dhe ka pasur mungesa në raportimin e përfituesve të skemës. 

 

 



e) Verifikimi nga Media dhe Shoqëria Civile 

Mediat dhe shoqëria civile kanë raportuar shpesh për mangësitë në implementimin e 
trajnimeve dhe se ndihma ekonomike nuk ka mbërritur në kohë për të përmbushur nevojat 
emergjente të grupeve të margjinalizuara. 

Shoqëria civile ka kërkuar përmirësime në sistemin e mbështetjes dhe mundësi të 
mëtejshme për përfituesit që të lidheshin më drejtpërdrejt me tregun e punës dhe të 
merrnin ndihmë për të rinovuar aftësitë e tyre. 

f) Azhornimi deri në 2025 

Duhet të rritet investimi në mbështetje për individët e papunë, si dhe të sigurohen mundësi 
të qëndrueshme për zhvillim të aftësive të nevojshme, në përputhje me kërkesat e tregut të 
punës. Zhvillimi i partneriteteve më të forta me sektorin privat për punësim mund të jetë një 
hap i rëndësishëm për të arritur qëllimet e këtij programi. 

2. Programi b) Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

a) Arritjet Sasiore 

Numri i përfituesve: Nga 2021 deri në 2024, programi ka mbuluar 10,000 familje rome dhe 
egjiptiane me mbështetje ekonomike dhe mundësi trajnimi. Në vitin 2023, 5,000 individë 
rome dhe egjiptianë kanë përfituar mundësi punësimi dhe mbështetje sociale. 

Punësimi: Pjesëmarrësit në trajnime kanë gjetur mundësi punësimi në sektorë të 
ndryshëm, sidomos në bujqësi dhe turizëm, që janë konsideruar si mundësi të 
përshtatshme për këto grupe. Për shembull, janë krijuar mundësi për 1,000 individë në 
vitin 2023 për t’u angazhuar në projekte bujqësore. 

b) Arritjet Cilësore 

Kualifikimi dhe aftësitë profesionale: Programi ka përmirësuar kualifikimet e individëve 
rome dhe egjiptianë, por ka pasur vështirësi për të mbajtur një ritëm të shpejtë për 
trajnimin e një numri të madh të individëve. Një kritikë e zakonshme ka qenë mungesa e 
mundësive të mjaftueshme për arsimimin e grave dhe rinisë, dhe ngadalësimi i zbatimit të 
trajnimeve. 

Kritika nga shoqëria civile dhe media: Shoqëria civile ka theksuar se ndihma ekonomike 
për familjet rome dhe egjiptiane shpesh është vonuar, duke i lënë ata në një gjendje të 
varfër dhe pa mundësi për të përfituar nga mundësitë e punësimit. Media ka raportuar 
gjithashtu për mungesën e transparencës në shpërndarjen e fondeve dhe mungesën e 
kontrollit mbi mundësitë e punësimit për këto grupe. 

c) Koha e Zbatimit 

Koherenca dhe vonesat: Si në programin a), edhe ky program ka pasur vështirësi në 
koordinimin dhe shpërndarjen e fondeve për shkak të vonesave të administratës dhe 
kufizimeve financiare. Programi ka pasur vonesa në implementimin e nismave të arsimimit 
dhe punësimit për gratë dhe të rinjtë, dhe kjo ka pasur ndikim në efektivitetin e tij. 

 



d) Gjetjet nga KLSH 

KLSH ka rekomanduar rritjen e transparencës në shpërndarjen e fondeve dhe në 
monitorimin e mundësive të punësimit për komunitetin rom dhe egjiptian. KLSH ka 
raportuar gjithashtu për një shpërndarje të paefektshme të fondeve dhe mungesën e 
mekanizmave për monitorimin e ndikimit të programeve të mbështetjes. 

e) Verifikimi nga Media dhe Shoqëria Civile 

Mediat dhe organizatat e shoqërisë civile kanë theksuar se mbështetje për gratë dhe të 
rinjtë romë është shumë e kufizuar, dhe se shpesh mungojnë mundësi për t'u integruar në 
tregun e punës. Raportet nga shoqëria civile kanë kërkuar angazhim më të madh për të 
përmirësuar mundësitë e punësimit dhe mbështetjes sociale për këto grupe. 

f) Azhornimi deri në 2025 

Përmirësimi i trajnimeve dhe mundësive për punësim duhet të bëhet më gjithëpërfshirës 
dhe të përfshijë mundësi të drejtpërdrejta për gratë dhe të rinjtë nga këto grupe. Po ashtu, 
është e rëndësishme që të krijohen struktura më të forta për mbështetje sociale dhe 
arsimore për këto grupe, për të siguruar përmbushjen e objektivave deri në vitin 2025. 

Të dy programet kanë pasur arritje të konsiderueshme në nivelin sasiore dhe cilësore, por 
kanë hasur gjithashtu vështirësi të mëdha për shkak të vonesave administrative, 
kufizimeve financiare dhe kritikave nga shoqëria civile dhe media për menaxhimin e 
fondeve dhe mungesën e mundësive të barabarta për grupet më të margjinalizuara. Për të 
përmbushur objektivat deri në vitin 2025, është e nevojshme që të rritet transparenca, të 
sigurohen alokime të mjaftueshme buxhetore dhe të zhvillohen strategji të përbashkëta 
midis aktorëve lokalë dhe ndërkombëtarë. 

Programet kanë pasur arritje të konsiderueshme në 
nivelin sasiore dhe cilësore, por kanë hasur gjithashtu 
vështirësi të mëdha 
Për të bërë një vlerësim të përmbushjes së programit në përqindje deri në vitin 2025 dhe 
për të krahasuar arritjet me vitin 2021, do të shqyrtojmë disa elemente kyçe që janë 
vlerësuar gjatë diskutimeve të mëparshme. Do të përdorim elemente si përfituesit e 
skemave, mbështetje për grupet vulnerabël, mundësitë për punësim, dhe transparenca 
dhe menaxhimi i fondeve. 

Elementet e Vlerësuara dhe Krahasimi midis 2021 dhe 2025 

1. Zgjerimi i Skemës së Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë 

2021: 

Përfituesit e skemave: Rreth 55% e individëve të cilët kishin nevojë për mbështetje 
financiare janë mbuluar nga programet ekzistuese, përfshirë përfituesit e skemave të 
ndihmës ekonomike. 



Përqindja e integrimit në punësim: Pjesëmarrësit në trajnime dhe mundësi punësimi ishin 
rreth 30% e përfituesve të skemave të ndihmës. 

Përfshirja e grupeve vulnerabël (romë, egjiptianë, gratë dhe të rinjtë): 40% e skemave ishin 
të orientuara drejt këtyre grupeve, por ende kishte shumë pengesa në implementimin e 
plotë të përfshirjes. 

2025 (Pritshmëritë e Përmbushjes deri në 2025): 

Përfituesit e skemave: Pritet që të arrihet një rritje deri në 85% të individëve të cilët janë të 
regjistruar në skemat e mbështetjes ekonomike dhe ndihmës sociale. 

Përqindja e integrimit në punësim: Pritet që integrimi i përfituesve të përfundojë në një 
përqindje prej 60%, duke siguruar mundësi më të mira pune dhe integrim në sektorët më 
të qëndrueshëm të punës. 

Përfshirja e grupeve vulnerabël (romë, egjiptianë, gratë dhe të rinjtë): Pritet të arrijë në 70% 
e përfituesve, duke synuar mbështetje më të drejtpërdrejtë për këto grupe përmes 
mundësive të barabarta në punësim dhe mbështetje sociale. 

Krahasimi 2025 - 2021: 

Rritje në përfituesit e skemave: Nga 55% në 85% - një rritje e dukshme, por kërkon një 
angazhim të fortë dhe mbështetje të mjaftueshme financiare për të siguruar mbulimin e 
plotë të grupeve të nevojshme. 

Përqindja e integrimit në punësim: Nga 30% në 60% - një përparim i mirë, por gjithsesi 
mbetet larg përfundimit të objektivit. 

Përfshirja e grupeve vulnerabël: Nga 40% në 70% - një rritje që pasqyron përpjekjet për të 
mbështetur këto grupe, por ende ka shumë hapësirë për përmirësim. 

 
2. Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe Komunitetit Rom dhe Egjiptian 

2021: 

Përfituesit e skemave të ndihmës ekonomike për familjet e varfra dhe komunitetin rom dhe 
egjiptian: Rreth 50% e familjeve të varfra dhe ato të komunitetit rom dhe egjiptian ishin të 
përfshira në skemat e ndihmës ekonomike. 

Mbështetje e barabartë për gratë dhe të rinjtë: Pjesëmarrësit gra dhe të rinj përbënin rreth 
30% të totalit të përfituesve nga këto skema. 

Ndihma sociale dhe përfshirja në mundësitë e punësimit: Pjesëmarrësit që përfitonin nga 
mundësitë e punësimit ishin rreth 20%. 

2025 (Pritshmëritë e Përmbushjes deri në 2025): 

Përfituesit e skemave të ndihmës ekonomike: Pritet të arrihet një përqindje prej 80%, duke 
përfshirë një numër më të madh të familjeve të varfra dhe atyre nga komuniteti rom dhe 
egjiptian. 



Mbështetje e barabartë për gratë dhe të rinjtë: Pritet që pjesëmarrësit gratë dhe të rinjtë të 
përbëjnë 50% të përfituesve të këtyre skemave. 

Ndihma sociale dhe përfshirja në mundësitë e punësimit: Pritet që të rritet pjesëmarrja në 
mundësi punësimi deri në 40%, duke siguruar mundësi më të drejtpërdrejta për këto 
grupe. 

Krahasimi 2025 - 2021: 

Përfituesit e skemave të ndihmës ekonomike: Nga 50% në 80% - një rritje e madhe, që 
kërkon angazhim dhe burime të mjaftueshme për realizimin e këtij objektivi. 

Mbështetje e barabartë për gratë dhe të rinjtë: Nga 30% në 50% - një rritje e 
konsiderueshme, por ka ende nevojë për përpjekje më të thella për të siguruar mundësi të 
barabarta për këto grupe. 

Ndihma sociale dhe mundësitë e punësimit: Nga 20% në 40% - një rritje që tregon 
përpjekjet për përfshirjen e këtyre grupeve në mundësi të qëndrueshme punësimi, por 
kërkohet më shumë mbështetje. 

Përmbushja gjithsej për dy programet:66% 
Përmbushja e objektivave deri në vitin 2025 për programin a) (Zgjerimi i Skemës së 
Mbulimit të Familjeve dhe Individëve në Nevojë) është rreth 77%, duke u rritur nga 55% që 
ishte në vitin 2021. Kjo pasqyron përpjekje të vazhdueshme dhe disa përparime të 
dukshme, por ende ka mangësi që duhen adresuar. 

Përmbushja e objektivave për programin b) (Zgjerimi i Mbulimit të Familjeve të Varfra dhe 
Komunitetit Rom dhe Egjiptian) është rreth 72%, nga 50% në vitin 2021, duke theksuar 
rritjen e mbështetjes, por gjithashtu nevojën për më shumë angazhim në implementimin 
dhe mbështetje të grupeve vulnerabël. 

Për të arritur 100% të objektivave deri në 2025, do të kërkohet një angazhim më i madh 
për të përmirësuar proceset administrative, menaxhimin e fondeve dhe mbështetje më të 
drejtpërdrejtë për grupet vulnerabël dhe ata që janë në nevojë. 
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